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rene i utide, eventuel på grund af deres skadeli- 
ge virkning på sundhed og miljø?« 

Svar (23/12 02) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
der oplyser følgende: 

»Vandrør til brug i bygninger, skal i henhold 
til bygningsreglementet altid være va-godkend- 
te (godkendte til vand- og afløbsformål). God- 
kendelsen tager sigte på, at vand- og afløbsin- 
stallationer udføres og indrettes, så de fremby- 
der tilfredsstillende tryghed i brand, sikkerheds- 
og sundhedsmæssig henseende og får en til- 
fredsstillende kvalitet under hensyn til den til- 
sigtede brug, såvel styrke- og holbarhedsmæs- 
sigt som påvirkning af drikkevandskvaliteten. 

Plastrør, der anvendes i vandforsyningens 
ledningsnet, må ifølge DS's normer 441 og 442 
for henholdsvis mindre ikke-almene vandforsy- 
ninger og almene vandforsyninger ikke påvirke 
drikkevandets kvalitet. Dette kan sikres ved at 
vælge rør der er DS-mærkede jf. DS 972 og DS 
2119 (DS -  Dansk Standard). 

Såvel va-godkendelsen som DS-mærkningen 
forudsætter, at det enkelte vandrør har gennem- 
gået en miljø- og sundhedsmæssig vurdering. 
Samt at røret er testet for afgivelse af. mulige 
sundhedsmæssige betænkelige stoffen Det er en 
forudsætning for godkendelsen, at afgivelsen af 
stoffer viser et tydeligt fald over tiden. Det vil si- , 
ge, at der i flere efterfølgende prøver af vand, 
kan konstateres et stadigt lavere indhold af de 
pågældende stoffer. Erfaringer fra afprøvning af 
plastrør, viser at afgivelsen af kemiske stoffer til 
drikkevandet kun finder sted i kort tid efter, at 
et rør er taget i brug. Der er derfor ikke behov 
for at udskifte allerede installerede vandrør.« 

Spm. nr. S 1114 

Til miljøministeren (12/12 02) af: 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
»Vil ministeren oplyse, om alle materialer, der 
bruges ved etablering af vandforsyning (brønde, 
ledningsnet, pumper, samlinger osv.) er under-: 
lagt de test, som ministeren redegjorde for i et . 
samråd, jf. ministerens talenotat omdelt på 
MPU, alm. del -  bilag 286?« 

Svar (23/12 02) 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, 
der oplyser følgende: 

»Alle produkter til vandinstallation i bygning 
skal være va-godkendte, for produkter af plast 
gælder de samme krav til sundhedsmæssig vur- 
dering og test, som gælder for plastrør. For øvri- 
ge produkter, som vandforsyningen anvender til 
distribution af drikkevand gælder, at vandforsy- 
ningen er ansvarlig for at anvende materialer, 
der ikke påvirker drikkevandets kvalitet. I 
tvivlstilfælde, kan vandforsyningen bede Miljø- 
styrelsen om en sundheds- og miljømæssig vur- 
dering af de pågældende produkter. Miljøstyrel- 
sens vurdering vil svare til den vurdering, der 
foretages i forbindelse med va-godkendelser el- 
ler DS-mærkninger af plastrør. 

For metalprodukter, er der ikke i dag krav om 
sundhedsmæssig vurdering af produkterne i 
forbindelse med va-godkendelse eller lignende. 
Undtagen dog armaturer, der testes for afgivelse 
af bly og kadmium. Metalprodukter gennemgår 
ikke den samme procedure, da disse produkter 
er mere veldefinerede, og kravene til drikkevan- 
dets indhold af metaller er defineret i bekendt- 
gørelsen om vandkvalitet og tilsyn med vand- 
forsyningsanlæg nr. 871 af 21. september 2001. 

I forbindelse med byggevaredirektivet, er der 
et arbejde i gang med harmonisering af krav til 홢 
byggevarer, der anvendes til drikkevand. Der 
arbejdes på, at denne harmonisering vil skulle 
omfatte en sundheds- og miljømæssig vurdering 
af alle typer af: materialer.« 

Spm. nr. S 659 

Til skatteministeren (13/11 02) af: 
Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
»Hvad vil ministeren gøre for at undgå, at dan- 
ske busvirksomheder stilles ringere end deres 
udenlandske konkurrenter, når det gælder beta- 
ling af moms af turistkørsel i Danmark for uden- 
landske turister?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder det urimeligt, at danske bus- 
virksomheder, der kører med turister i Dan- 


